
 
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” – Campobasso 
Viale Principe di Piemonte, 2/A – Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it – Email: info@conservatorioperosi.it 
Codice Fiscale: 80008630701 

 

 

 

Decreto n. 1099 

del 19.11.2012 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO il D.P.R. 132/2003; 

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.439 del 24 settembre 2012; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

è emanato il Regolamento per il Prestito degli Strumenti Musicali di proprietà del Conservatorio di 

Musica “L. Perosi” di Campobasso. 

 

 

 

 

 f.to Il Presidente 

 Prof. Giovanni Cannata 
 

  



 
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” – Campobasso 
Viale Principe di Piemonte, 2/A – Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it – Email: info@conservatorioperosi.it 
Codice Fiscale: 80008630701 

 

 

1 
 

REGOLAMENTO PER IL PRESTITO DEGLI STRUMENTI MUSICALI DI PROPRIETÀ 

DEL CONSERVATORIO DI MUSICA “LORENZO PEROSI” DI CAMPOBASSO 
 

Parere del Consiglio Accademico del 12 luglio 2012 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 settembre 2012 

 

Art. 1) Ambito di applicazione. Il presente Regolamento è adottato al fine di disciplinare il 

prestito di strumenti musicali di proprietà del Conservatorio Statale “Lorenzo Perosi” di 

Campobasso (cfr. tabella I). 

In sintonia con i suoi scopi istituzionali e statutari, il Conservatorio mette a disposizione dei 

destinatari di cui all’art. 3 del presente Regolamento i predetti strumenti, al fine di permettere  agli 

stessi di esercitarsi ed effettuare attività pratica, di studio ed insegnamento, concertistica e per la 

partecipazione ad audizioni e/o concorsi. 

Il prestito degli strumenti è a tempo determinato secondo le modalità degli articoli successivi.  

Il prestito può essere concesso per uso sia interno sia esterno ai locali del Conservatorio.  

Restano esclusi dal prestito gli strumenti musicali destinati allo studio presso i locali del 

Conservatorio e preordinati allo svolgimento dei corsi curricolari. È escluso il prestito dei seguenti 

strumenti: arpa, clavicembalo, pianoforte. 

In ogni caso, sono concedibili al prestito solo quegli strumenti dei quali se ne dispone almeno di 

un altro esemplare. 

 

Art. 2) Ammissione degli strumenti al prestito. Gli strumenti sono ammessi al prestito previa 

verifica dello stato dei medesimi e considerata la manutenzione ordinaria cui essi sono 

periodicamente sottoposti. 

Lo stato di conservazione e d’uso dello strumento è verificato dal Direttore o da uno dei docenti 

del Conservatorio da lui delegato. 

 

Art. 3) Destinatari. Il prestito degli strumenti è concesso agli studenti secondo criteri di reddito e 

merito, previo parere favorevole dell’insegnante di strumento.  

Eventuale parere sfavorevole dovrà essere debitamente motivato.   

A parità di punteggio attribuito sulla base dei predetti requisiti, lo strumento viene prestato al 

soggetto che abbia presentato prima di altri la sua richiesta.  

 

Gli strumenti possono essere dati in prestito ad enti o associazioni che ne facciano richiesta 

limitatamente ad attività patrocinate dal Conservatorio o collegate alle attività dell’Istituzione, 

previa istanza di assunzione di responsabilità, ed eventuale deposito cauzionale e oneri di revisione 

e di manutenzione. 

 

Art. 4) Richiesta. La domanda di prestito, compilata secondo fac-simile pubblicato sul sito 

internet del Conservatorio, deve essere indirizzata al Direttore del Conservatorio e deve contenere 

la precisa indicazione dello strumento richiesto e la durata del prestito. La domanda deve essere 



 
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” – Campobasso 
Viale Principe di Piemonte, 2/A – Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it – Email: info@conservatorioperosi.it 
Codice Fiscale: 80008630701 

 

 

2 
 

fatta con un congruo anticipo, almeno dieci giorni prima della consegna dello strumento; deve 

recare la firma dell’interessato, ovvero, se quest’ultimo è minorenne, dal genitore. 

Il Direttore si esprime sulla richiesta di prestito entro sette giorni dalla data di ricezione della 

richiesta e ne informa l’Amministrazione. 

 

Art. 5) Consegna dello strumento, durata del prestito, restituzione e rinnovo. Lo strumento è 

consegnato in prestito solo dopo che il Conservatorio ha acquisito il giudizio del Direttore e del 

docente e tutta la documentazione di cui al presente Regolamento.  

Lo strumento deve essere riconsegnato presso l’Ufficio Economato del Conservatorio 

improrogabilmente alla scadenza del prestito. All’utente che non restituisca il bene prestato nei 

termini su prescritti, sarà inviato sollecito a mezzo lettera raccomandata. In caso di ritardo, 

all’utilizzatore é precluso qualsiasi altro prestito fino a restituzione avvenuta con riserva di 

adozione di provvedimento disciplinare e/o azioni legali. 

Per il caso di prestito annuale di strumento, quest’ultimo deve essere riconsegnato entro il 31 

ottobre di ogni anno accademico.  

La domanda di rinnovo del prestito, la quale deve essere accompagnata da un nuovo nulla osta 

sullo stato di conservazione dello strumento, va presentata dallo studente al Direttore entro un 

mese dalla data di scadenza del prestito. 

 

Art. 6) Manutenzione e responsabilità da danneggiamento. Il Conservatorio è responsabile 

della custodia e della cura del bene fino al momento del prestito.  

Il soggetto cui sia concesso il prestito si impegna alla cura e alla custodia dello strumento per il 

tempo dell’uso.  

In caso di danneggiamento dello strumento ricevuto in prestito, il destinatario del prestito è tenuto 

a darne tempestivo avviso al Consegnatario,  nonché a riportare lo strumento in Conservatorio. Il 

soggetto sarà tenuto a sostenere i costi di riparazione dello strumento, nonché quelli di eventuale 

trasporto presso il laboratorio di riparazione. 

In nessun caso è consentito che intervengano da esterni riparazioni sullo strumento.  

Chi contravviene alla presente norma è escluso dal prestito degli strumenti di proprietà del 

Conservatorio.  

In caso di furto o smarrimento il destinatario del prestito dovrà corrispondere per intero il costo 

dello strumento stabilito dal Consiglio di Amministrazione secondo il valore di mercato, con 

riserva, in caso di inadempienza di adire le vie legali. 

 

Art. 7) Condizioni 

Gli strumenti possono essere prestati a coloro che dimostrano un reddito inferiore a € 12.000,00 

lordi e una votazione non inferiore a 8/10. 

 

Art. 8) Graduatoria 

In casi di più richieste per lo stesso strumento verrà stilata apposita graduatoria per reddito e 

merito. 

 



 
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” – Campobasso 
Viale Principe di Piemonte, 2/A – Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it – Email: info@conservatorioperosi.it 
Codice Fiscale: 80008630701 

 

 

3 
 

Art. 9) Disposizioni finali  

Eventuali richieste non conformi al presente Regolamento verranno valutate di volta in volta dal 

Consiglio di Amministrazione o, in caso di urgenza, dal Direttore che provvederà alla ratifica del 

provvedimento nel successivo Consiglio di Amministrazione utile.  

 

 

TABELLA I - ELENCO STRUMENTI MUSICALI CONCEDIBILI A PRESTITO 

 Flauto in Do 

 Flauto in Sol 

 Flauto basso 

 Ottavino 

 Oboe 

 Corno inglese 

 Clarinetto in Si bemolle 

 Clarinetto in La 

 Clarinetto basso 

 Corno di bassetto 

 Corno in Fa 

 Fagotto 

 Tromba in Do 

 Tromba in Si bemolle 

 Trombino 

 Chitarra 

 Sassofono sopranino 

 Sassofono soprano 

 Sassofono baritono 

 Sassofono tenore 

 Sassofono contralto 

 Sassofono basso 

 Violino 

 Viola 

 Violoncello 

 Contrabbasso 

 Strumenti a percussione  

 

 

 



 
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” – Campobasso 
Viale Principe di Piemonte, 2/A – Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it – Email: info@conservatorioperosi.it 
Codice Fiscale: 80008630701 

 

 

4 
 

TABELLA II - CONDIZIONI DI MERITO - MEDIA VOTI
1
 

10 (30)          PUNTI  10 

9 (27)            PUNTI  8 

8 (24)           PUNTI  6 

 

 

  

                                                             
1 Dopo il calcolo matematico si applicheranno i criteri di arrotondamento delle seconde cifre dopo la virgola, per eccesso o per 
difetto. Per gli studenti del Biennio, verrà calcolata la media partendo dal voto finale di studi ottenuto; a questo valore verrà 
aggiunta la media dei voti degli esami sostenuti nel curriculum relativo al percorso di studio: tra i due valori di media verrà fatto il 
calcolo matematico, cui si applicheranno i criteri di arrotondamento sopra elencati. Per il caso di studenti neoiscritti, si tiene 
conto della media di ammissione. 
 
 
 

 


